
   

ISTITUTO TECNICO STATALE ECONOMICO E TECNOLOGICO 

"ENRICO DE NICOLA" 
SETTORE ECONOMICO Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing – Turismo 

SETTORE TECNOLOGICO: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Sistema Moda 
CORSO SERALE PER ADULTI: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali - Costruzioni, Ambiente e Territorio  

www.denicola.edu.it – cttd22000n@istruzione.it - C.M. CTTD22000N –C.F. 90071610878 Via Motta, 87 - 95037 San Giovanni La Punta (CT) – 095-2291205 

 

Al sito web  
All’Albo  

Ai Personale docente e non docente dell’Istituto  
  
OGGETTO: Avviso per il reclutamento di personale esterno: figura aggiuntiva per il modulo “competenze di base 
– lingua inglese” nell’ambito del progetto  PON PCTO - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso 
pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze 
trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero    

CUP: G54D24000570007-  CNP: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-430  

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull’ordinamento del lavoro   alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.it.;  
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione  
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 
e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  
VISTO  l’avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024, percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le 
competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma 
Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020  
VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei progetti relativi ai 
Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” - 2014 - 2020  
VISTA la nota MIM . prot. AOOGABMI-52060 del 28/3/2024di formale autorizzazione del progetto e relativo  
impegno di spesa di codesta Istituzione Scolastica di formale autorizzazione del progetto e  relativo impegno di 
spesa di codesta Istituzione Scolastica ;  
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  
VISTE le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi;   
VISTO il Programma Annuale 2024  
VISTA la necessita di individuare n. 1 Figura Aggiuntiva esterna per il modulo di cui sopra.  
VISTO il proprio avviso interno per l’individuazione di n. 1 Figura Aggiuntiva prot. n. 4331 del 07  maggio 2024 
VISTI il Decreto di Bando interno deserto prot. 4766 del 21/05/2024 

 
  

DISPONE  
  
il presente avviso avente per oggetto la formazione, mediante procedura comparativa per titoli, di una 
graduatoria di una Figura Aggiuntiva per il PON PCTO - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 

http://www.denicola.edu.it/
http://www.denicola.edu.it/




Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso 
pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze 
trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero.    

CUP: G54D24000570007-  CNP: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-430  

Le candidature avranno anche quale criterio di valutazione l’offerta di servizi aggiuntivi per gli allievi e specifiche 
certificazioni rilasciate da Enti o Associazioni esterni.  L’avviso è disciplinato come di seguito descritto.  

Art.1. COMPITI E RUOLI FIGURA AGGIUNTIVA  

Alla FIGURA AGGIUNTIVA che dovrà possedere competenze per l’utilizzo delle applicazioni informatiche di 
produttività individuale, necessarie alla gestione della piattaforma infotelematica GPU per la documentazione 
dei progetti PON, saranno affidati i seguenti compiti:   

• Mettere a disposizione degli alunni le proprie conoscenze e competenze professionali per coadiuvare gli 
stessi nelle produzioni previste supportando i diversi gruppi di lavoro.  

• Dimostrare piena conoscenza e competenza nell’uso delle seguenti metodologie: didattica laboratoriale, 
cooperative learning, uso delle tecnologie, learning by doing, role playing, simulazione, peer education.  

• Facilitare i processi di apprendimento degli allievi, collaborando con l’esperto e con il tutor del singolo 
modulo, e deve essere in possesso delle conoscenze, competenze ed esperienze specifiche richieste dai 
singoli moduli.  

• Partecipare (con i rappresentanti dell’istituzione scolastica) agli incontri propedeutici alla realizzazione delle 
attività e finalizzati alla definizione dei programmi;  

• Predisporre prima dell’inizio delle attività, insieme all’esperto e al tutor del percorso formativo di riferimento, 
un piano di lavoro progettuale dal quale si evidenziano finalità, competenze attese, strategie metodologiche, 
attività, contenuti ed eventuali materiali prodotti;  

• Collaborare con l’esperto e il tutor nella predisposizione del piano delle attività, di eventuali materiali e del 
prodotto finale dell’attività;  

• Svolgere l’incarico secondo il calendario predisposto, rispettando il calendario e gli orari programmati, 
presentando regolare certificazione medica in caso di assenza;  

• Documentare, insieme al tutor, le attività di ogni percorso per “tracciare” l’iter del processo attivato e per 
lasciarne traccia nella scuola;  

• Predisporre, con la collaborazione dei tutor, gli strumenti di verifica e valutazione, iniziale, intermedia, finale 
degli alunni con particolari bisogni specifici da lui seguiti;  

• Predisporre, insieme all’esperto e con la collaborazione del tutor, una dettagliata relazione finale. Tale 
relazione, da consegnare anche su supporto digitale, dovrà esplicitare le strategie, le metodologie e i risultati 
delle attività realizzate, nonché le positività e le criticità dell’esperienza degli alunni seguiti;  

• Documentare tutta l’attività formativa tramite l’inserimento del progetto e dei materiali richiesti nella 
piattaforma predisposta dall’Autorità di gestione (per quanto di sua competenza), ai fini del monitoraggio 
telematico, insieme all’esperto.  

  
Art. 3. CRITERI DI COMPARAZIONE DEI CURRICOLA E MODALITA' DI SELEZIONE PER FIGURA AGGIUNTIVA   

La selezione del personale è effettuata da una Commissione presieduta dal Dirigente Scolastico e formata dal 
Direttore s.g.a., dalla Figura di supporto per la gestione della piattaforma e dal Valutatore mediante la 
comparazione dei curricola pervenuti. La comparazione avverrà mediante l'attribuzione di un punteggio 
predeterminato in relazione alla valutazione dei titoli di cui alla tabella sottostante:  

  

TITOLO  PUNTEGGIO  Tot. Punti  

(a cura del 

candidato)    

Tot. Punti    
(a cura della  
Commissione)    

Laurea specifica per il modulo  8 punti      

Altra Laurea   4 punti      

Dottorato  4 punti      

Master Universitario di II Livello di durata almeno 

annuale / Corso di perfezionamento /specializzazione di 

durata almeno annuale  

1 punto      

Corso di formazione in Piani Nazionali (Poseidon – 
Mat@bel –  

1 punto (annuale)  
2 punti (biennale)  

    



IIS- Tecnologia e Didattica – LIM –Ri.SOR.SE – 

InnovaDidattica – Animatore Digitale – Team Digitale)  

Certificazione informatica (ECDL  / CISCO)  2 punti      

TITOLI FORMATIVI  

Pubblicazioni nel settore di riferimento  1 per ogni  
pubblicazione (max 

2 punti)  

    

Docenza in corsi di formazione  1 per ogni corso 
(max  
5 punti)  

    

Docenza in progetti attinenti presso il nostro Istituto  1 per ogni corso 
(max  
5 punti)  

    

Esperienze professionali/Certificazioni coerenti  1 per ogni titolo 
(max  
5 punti)  

    

Esperienze nei PON–FSE/FESR/POR Sicilia come tutor - 

docente – esperto  

1 per ogni anno 

esperienza (max 5 

punti)  

    

Titoli specifici in aggiunta  1 punto per ogni titolo  
(max 5punti)  

    

Crediti Formativi Universitari per:  

• insegnamento,   

• pedagogia speciale e didattica dell'inclusione,  

• metodologie e tecnologie didattiche,   

• antropologia culturale e sociale,   

• psicologia scolastica  

5 punti      

c) Esperienze professionali:   

Anni di esperienza didattica e/o professionale:   
2 per ogni anno di attività professionale inerente il profilo 

richiesto o come docente dell’area di intervento  

 (max 10 punti)      

Collaborazione inerenti l’area di intervento con istituzioni 

scolastiche, enti di formazione, università, associazioni 

professionali  

 1 per ogni 
collaborazione 
(max 5 punti)  

      

  
A conclusione della comparazione, il Dirigente provvederà alla formazione della graduatoria di merito provvisoria 
che sarà resa pubblica sul sito dell’Istituto. Avverso la graduatoria provvisoria, entro 5 giorni, è ammesso ricorso 
al Dirigente Scolastico dell’ITC “E. De Nicola”, salvo che non intervengano correzioni in “autotutela”. Trascorsi 5 
giorni dalla pubblicazione provvisoria, verrà pubblicata la graduatoria definitiva.   

A parità di punteggio, si procederà a conferire l’incarico al candidato anagraficamente più giovane.   

Il candidato a cui verrà conferito l’incarico sarà tenuto al rispetto degli obblighi stabiliti dal D.P.R. n. 62 del 19 
aprile 2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001n. 165, pena la risoluzione del contratto.   

Se pubblici dipendenti, gli Esperti, prima della stipula del contratto, dovranno essere autorizzati 
dall’Amministrazione di appartenenza e la stipula del contratto sarà subordinata al rilascio di detta 
autorizzazione.   

  
Art.5. COMPENSO ORARIO PREVISTO E DURATA DELL'INCARICO   
Per la prestazione effettuata, alla figura che sarà selezionata col presente Bando sarà corrisposto un compenso:   

Figura   Costo orario lordo dei contributi prev.li ed ass.li e delle ritenute erariali a 

carico del dipendente e dello stato   

Figura Aggiuntiva  € 30,00 per ogni ora svolta (max 20 ore)  



  

Il numero di ore effettivamente prestate si desumerà dal registro delle attività, debitamente firmato, che 
l’Esperto presenterà al DSGA al termine della propria attività.   

La liquidazione del compenso previsto avverrà alla conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva acquisizione 
dell'importo assegnato a questa Istituzione Scolastica.   

Sul compenso spettante saranno applicati i contributi prev.li ed ass.li se dovute e le ritenute fiscali nella misura 
prevista dalle vigenti disposizioni di legge.    
L'incarico dell'esperto avrà durata sino alla conclusione degli adempimenti finali richiesti nella piattaforma.   

  
Art. 6. MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE   

Le istanze, corredate dal Curriculum Vitae in formato europeo (a tal fine si prega di evidenziare nel curriculum le 
esperienze ed i titoli per i quali si richiede la valutazione), dovranno essere indirizzate al Dirigente Scolastico 
dell’Istituto e inviate a CTTD22000N@istruzione.it utilizzando l’apposito modello allegato alla presente, entro 
giorno 05/06/2024. 
Si fa presente che:   
- Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato.   

- Le domande che risultassero incomplete o prive del Curriculum Vitae non verranno prese in 
considerazione.   

- L’amministrazione si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la documentazione 
comprovante i  

titoli dichiarati   
- L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto.   

 
Art. 7. ESCLUSIONI   

Saranno escluse dalla valutazione le domande:   
- pervenute oltre i termini previsti;   
- pervenute con modalità diverse da quelle previste dal presente bando;   
- sprovviste della firma in originale;   
- sprovviste del curriculum vitae in formato europeo;   
- sprovviste della scheda di autovalutazione.   

  
Art. 9. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile unico del procedimento 
di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico prof.ssa Elena Anna Giuffrida.  

   
Art. 10. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di 
trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno 
essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la 
facoltà di accedervi.  

  
Art. 11. PUBBLICITÀ  

Il presente Avviso è pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica http://www.denicola.edu.it.   
  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Elena Anna Giuffrida 

(firma digitale) 
 

  

  

  

mailto:CTTD22000N@istruzione.it
http://www.denicola.edu.it/
http://www.denicola.edu.it/


Allegato A – Domanda di partecipazione al bando di selezione   
  

ESPERTO INTERNO /FIGURA AGGIUNTIVA / TUTOR  
  

NB. Allegare  alla presente istanza il curriculum e la tabella di valutazione  
  

Al Dirigente Scolastico dell’I.I.S. "E. De Nicola"  

Via G. Motta 87  

95037 San Giovanni la Punta (CT)  

CTTD22000N@istruzione.it  

  

 IL/LA SOTTOSCRITTO/A:    

NATO/A A     

IL    

RESIDENTE A    

INDIRIZZO     

CAP    

EMAIL    

TEL    

CODICE FISCALE    

  

CHIEDE   

 di partecipare alla selezione per titoli per l’attribuzione dell’incarico di  Figura Aggiuntiva (20 ore) 

 
A tal fine   

DICHIARA   

 ❏ di non avere condanne penali, di non essere stati destituiti da Pubbliche Amministrazioni e di essere in regola con gli 

obblighi di legge in materia fiscale;   

❏ di non avere procedimenti penali in corso oppure di avere in corso il seguente procedimento penale:   

_____________________________________________________________________________________________  

❏ di autorizzare al trattamento e alla comunicazione dei propri dati personali connessi al rapporto di lavoro (ai sensi 

dell’art. 4 comma 1 lettera d del D. Lgs n. 196/03);   

❏ di accettare tutte le condizioni elencate nel Bando emanato dal Dirigente Scolastico per l’attribuzione del presente 

incarico;   

❏ di essere un Dipendente pubblico in attività di servizio, tenuto a presentare l’autorizzazione del Dirigente della sua sede 

di servizio (indicare la sede di servizio ______________________________________________________________)  ❏ di 

essere in possesso di adeguate competenze informatiche;   

❏ di avere esperienza di utilizzo della piattaforma PON “gestione degli interventi”;   

❏ di accettare senza condizioni  la tempistica che verrà stabilita per la realizzazione del progetto;    

❏ di avere diritto alla valutazione dei titoli elencati nell’apposita tabella di auto-valutazione allegata alla presente, per un 

totale di punti ________ (in lettere: ______________________________________);  In caso di attribuzione dell’incarico, 
dichiara:   

• di essere disponibile a svolgere l’incarico senza riserve;   

• di assicurare la propria presenza alle riunioni collegate alla realizzazione del progetto;    

• di assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto, che si concluderà entro giugno 2019;   

• di documentare l’attività sulla piattaforma on-line “gestione degli interventi” per quanto di propria competenza;   

• di consegnare a conclusione dell’incarico tutta la documentazione inerente l’incarico.   

  
Il sottoscritto allega alla presente istanza:   

• tabella di valutazione;   

• curriculum vitae in formato europeo (con evidenziate le esperienze ed i titoli per i quali si richiede la valutazione);   

    
San Giovanni la Punta, _______________________    Firma del candidato  

  

                                                                                                           _______________________     

 



Allegato B  – TABELLA DI VALUTAZIONE   
  

Al Dirigente Scolastico dell’I.I.S. "E. De Nicola"  

Via G. Motta 87  

95037 San Giovanni la Punta (CT)  

CTTD22000N@istruzione.it  

  

Si prega di evidenziare nel curriculum le esperienze ed i titoli per i quali si chiede la valutazione   

  

  

TITOLO  PUNTEGGIO  Tot. Punti  

(a cura del 

candidato)    

Tot. Punti    

(a cura della  

Commissione)    

Laurea specifica per il modulo  8 punti      

Altra Laurea   4 punti      

Dottorato  4 punti      

Master Universitario di II Livello di durata almeno annuale / 

Corso di perfezionamento /specializzazione di durata almeno 

annuale  

1 punto      

Corso di formazione in Piani Nazionali (Poseidon – Mat@bel –  

IIS- Tecnologia e Didattica – LIM –Ri.SOR.SE – 

InnovaDidattica – Animatore Digitale – Team Digitale)  

1 punto (annuale)  

2 punti (biennale)  

    

Certificazione informatica (ECDL  / CISCO)  2 punti      

  
TITOLI FORMATIVI  

Pubblicazioni nel settore di riferimento  1 per ogni  

pubblicazione (max 2 

punti)  

    

Docenza in corsi di formazione  1 per ogni corso (max  

5 punti)  

    

Docenza in progetti attinenti presso il nostro Istituto  1 per ogni corso (max  

5 punti)  

    

Esperienze professionali/Certificazioni coerenti  1 per ogni titolo (max  

5 punti)  

    

Esperienze nei PON–FSE/FESR/POR Sicilia come tutor - 

docente – esperto  

1 per ogni anno 

esperienza (max 5 

punti)  

    

  

PER LA FIGURA AGGIUNTIVA     

Titoli specifici in aggiunta  1 punto per ogni titolo  

(max 5punti)  

    

Crediti Formativi Universitari per:  

• insegnamento,   

• pedagogia speciale e didattica dell'inclusione,  

• metodologie e tecnologie didattiche,   

• antropologia culturale e sociale,   

• psicologia scolastica  

5 punti      

c) Esperienze professionali:   

Anni di esperienza didattica e/o professionale:   

2 per ogni anno di attività professionale inerente il profilo 

richiesto o come docente dell’area di intervento  

 (max 10 punti)      

Collaborazione inerenti l’area di intervento con istituzioni 

scolastiche, enti di formazione, università, associazioni 

professionali  

 1 per ogni collaborazione 

(max 5 punti)  

      

 TOTALE     

    
San Giovanni la Punta, _______________________    Firma del candidato  

                                                                                                                    _______________________     

  

  



  


		2024-05-21T11:43:55+0200
	Elena Anna Giuffrida




